
1 

 

海津市コミュニティバス・デマンド交通の見直し(案) 

１．主な問題点と改善の考え方 

平成２９年１０月の運行後に市民から寄せられた要望やアンケート調査結果及び運行上の

問題点の主なものを以下のとおり整理し、これらの要望・問題点に対して、評価と改善の考

え方を以下のように設定しました。 

 

〇 運賃 
 

要望・問題点  評価（Ｃ） 改善の考え方

（Ａ） 

理由 

1 定時路線とデマン

ド交通で割引対象

者が異なる 

 定時路線とデマン

ド交通で割引対象

者の適用条件が統

一されていない。 

平成３０年１０月

１日より、割引の適

用条件を統一する 

利用者にわかりや

すくなることで利

用促進に繋がる。ま

た利用者と運転手

間のトラブルの軽

減が図られる 

2 乗り継ぎ運賃がわ

かりにくい 

 現在、乗り継ぎ運賃

の利用者は直近半

年間で１６名であ

る 

平成３０年１０月

１日より、乗り継ぎ

運賃を廃止する 

割引対象者を拡充

することにより、乗

り継ぎ運賃廃止の

影響が軽減される

ため 

3 路線間の乗り継ぎ

券を発行して欲し

い 

 複数の路線を乗り

継ぐ度に運賃が嵩

み、利用者の負担が

大きくなる 

平成３０年１０月

１日より、１日乗車

券を発行する 

路線間の乗り継ぎ

運賃の軽減及び利

用促進が図られる

ため 

 

〇 定時路線（海津羽島線、南幹線、お千代保稲荷線） 
 

要望・問題点  評価（Ｃ） 改善の考え方

（Ａ） 

理由 

1 南幹線の朝の通学

利用者が多く、バ

スの乗車定員が不

足している 

 朝の通学利用者に

対して臨時便で対

応している。 

お千代保稲荷線第

２便でも対応して

いるが、学校の始業

時刻までに余裕が

なく、利用者が少な

い 

平成３０年１０月

１日より、現行より

乗車定員が多い小

型バスサイズの車

両に変更する。 

乗車定員が多くな

り、利便性が高ま

る。また、お千代保

稲荷線第２便の駒

野から海津市役所

間を短縮できるた

め 

2 海津羽島線第１８

便が毎日運行にな

っているため、土

日祝日のみ岐阜羽

島発の単発便とな

っており、利用者

も少ない 

 土日祝日の１日あ

たりの利用者は２

～３名程度であり、

ほぼ乗車していな

い 

平成３０年１０月

１日より、土日祝日

運休に改正する 

土日祝日に関して

の利用者の増が見

込まれず、土日祝日

は前後の便でも対

応可能で影響も少

ないため 

 

資料 ４ 



2 

 

 
要望・問題点  評価（Ｃ） 改善の考え方

（Ａ） 

理由 

3 海津羽島線を昼以

降も１時間に１本

は走らせて欲しい 

 昼から夕方までは

１台で往復してい

るため、２時間に１

本となっている 

現状の他路線の利

用状況を分析し、今

後の検討課題とす

る 

現状のダイヤを変

更せず要望を満た

すには運転手とバ

スを増やさないと

困難な状況である。

また、どの程度の需

要があるのか見極

め、慎重に検討する

必要があるため 

 

〇 デマンド交通 
 

要望・問題点  評価（Ｃ） 改善の考え方

（Ａ） 

理由 

1 予約を２週間前か

ら取れるようにし

て欲しい 

 固定客がつくのは

良いことだが、独占

されると他の利用

者にも影響がある 

利用実態、要望を踏

まえて、今後の検討

課題とする 

どの程度の需要が

あるのか見極め、慎

重に検討する必要

があるため 

 

 

 

  

 



3 

 

 

２．見直し（案） 

 

項 目 定時路線 デマンド交通 

運賃 
・割引運賃の追加、乗り継ぎ運賃の 

廃止 → 協議事項① 

・割引運賃の追加、乗り継ぎ運賃の 

廃止 → 協議事項① 

車両 
・路線に配置する車両の最大値の変更 

 → 協議事項② 
変更なし 

運行ルート 

・お千代保稲荷線第２便の変更 

 → 協議事項③ 

 

・南幹線第１，３，９，１３，１５便の 

変更 → 協議事項④ 

変更なし 

バス停 変更なし 変更なし 

ダイヤ 

・お千代保稲荷線第２便の変更 

→ 協議事項② 

 

・海津羽島線１８便の土日祝日の運休 

 → 協議事項⑤ 

変更なし 

 

  



4 

 

協議事項① 

 

 

定時路線及びデマンド交通の運賃の変更（案）

・割引運賃の追加、乗り継ぎ運賃の廃止

・変更予定年月日・・・平成３０年１０月１日　

○割引運賃の追加について

○乗り継ぎ運賃の廃止について

○運行開始までのスケジュール

5月29日 海津市地域公共交通会議

８・９月 海津市報等周知

10月1日 運行開始予定

定時路線

デマンド交通

乗り継ぎ券の発行
デマンド型交通⇔コミュニティバス

廃止 ３００円

運賃の割引等 案 現行

全路線

市内65歳以上の方で海津市発行の高齢者身
分証明書を呈示された方

１５０円 適用なし

※１日乗車券は発行当日限り、定時路線利用のみ有効。他の割引きの併用適用はしない

定時路線・デマンド交通

現行案運賃の割引等

制度なし６００円１日乗車券

運賃の割引等

適用なし１００円
運転免許証自主返納者で、運転経歴証明書
を呈示された方

案 現行



5 

 

 

  



6 

 

協議事項② 

 

  

路線に配置する車両の最大値の変更（案）

・変更予定年月日・・・平成３０年１０月１日　

新規車両 現行最大値 <参考>
南幹線

海津羽島線
海津羽島線 南幹線線

日野
ポンチョ

日野

レインボーⅡ

トヨタ
コースター

33 59 21

6,990 8,990 6,990

2,080 2,310 2,030

3,100 3,010 2,690

7,665 11,405 5,085

○事前確認事項 ○運行開始までのスケジュール

5月8日 5月29日 海津市地域公共交通会議

5月8日 10月1日 運行開始予定

○車両概要

車種名

乗車定員（人）

公安委員会 →支障なし

幅（mm）

高さ（mm）

車両総重量(kg)

所有者

○車両変更による影響

　乗車定員の増により、お千代保稲荷線の第２便を駒野駅までに短縮可能である。（協議事項③）
　南幹線の駒野駅周辺は幅員が狭いため、運行ルートを変更する必要がある。（協議事項④）

※交通バリフリー法適合車

走行路線

スイトトラベル㈱

道路管理者（県道） →支障なし

道路管理者（市・町道） →支障なし

長さ（mm）



7 

 

協議事項③ 

 

お千代保稲荷線　第２便の運行ルートの変更（案）

・路線　・・・　変更なし（駒野駅から海津市役所までの戻り部分を短縮）

・変更予定年月日・・・平成３０年１０月１日　

※赤字の記載は、変更箇所

＜参考＞

平成２９年１０月 平成２９年１１月 平成２９年１２月 平成３０年１月 平成３０年２月 平成３０年３月

3 3 0 13 4 0

○運行開始までのスケジュール

5月29日 海津市地域公共交通会議

8・9月 海津市報等周知

10月1日 運行開始予定

運行概要

小型バス　１台車両

0.5本（１便）／日　（平日）運行本数（運行日）

43分　→　35分片道所要時分

終点 駒野駅

片道路線長 18.8ｋｍ　→　14.9ｋｍ

 ルート概要
海津市役所から駒野駅に終点を短縮
する

運行事業者 スイトトラベル㈱

起点 大須

主な経由地 海津市役所

その他の料金設定

料金

○第２便短縮による影響

直近の６ヶ月間の利用者数

お千代保稲荷線第２便

駒野駅乗車人数（人）

協議事項①別紙のとおり

海津市役所

海津明誠高校口

駒野駅

お千代保稲荷線

短縮箇所

既存バス停留所



8 

 

 

 

 

時刻の赤字記載は土日祝日運休 

 

  

18.8 ㎞ 43.0 分 14.9 ㎞ 35.0 分

西小薮 7:41
0.7

お千代保稲荷線　第２便　停留所、区間距離、所要時間及び時刻表

南濃大橋 7:35

者結 7:38
1.1 ㎞ 3.0 分

海津市役所 8:15
1.0 ㎞ 2.0 分

駒野駅

海津明誠高校口 8:13

8:07
2.9 ㎞ 6.0 分

㎞ 7.0 分

海津市役所

3.0 分
海津明誠高校口 8:00

7:57
1.0 ㎞ 3.0 分 1.0 ㎞

㎞ 2.0 分

海津明誠高校口 8:00
2.9 ㎞ 7.0 分 2.9

駒野駅 8:07

平原

1.0 分
馬目西方 7:55

7:54
0.3 ㎞ 1.0 分 0.3 ㎞

㎞ 2.0 分

馬目西方 7:55
0.6 ㎞ 2.0 分 0.6

海津市役所 7:57

今尾

3.0 分
高田西 7:52

7:49
1.5 ㎞ 3.0 分 1.5 ㎞

㎞ 2.0 分

高田西 7:52
1.2 ㎞ 2.0 分 1.2

平原 7:54

お千代保稲荷

2.0 分
平田支所 7:47

7:45
1.0 ㎞ 2.0 分 1.0 ㎞

㎞ 1.0 分

平田支所 7:47
0.7 ㎞ 2.0 分 0.7

今尾 7:49

野市場

1.0 分
蛇池 7:44

7:43
0.5 ㎞ 1.0 分 0.5 ㎞

㎞ 2.0 分

蛇池 7:44
0.5 ㎞ 1.0 分 0.5

お千代保稲荷 7:45

西小薮 7:41
0.7 ㎞ 2.0 分

1.1 ㎞ 3.0 分

野市場 7:43

7:37
0.7 ㎞ 1.0 分 0.7 ㎞

0.8 ㎞ 分
幡長 7:37 幡長

1.0 分
者結

南濃大橋 7:35

7:38

0.8 ㎞ 2.0 分

1.4 ㎞ 3.0 分

2.0

1.4 ㎞ 3.0 分

第２便
時刻

大須 7:32 大須 7:32

変更前 変更後

停留所
区間
距離

所要
時間

第２便
時刻

停留所
区間
距離

所要
時間

協議事項③別紙



9 

 

協議事項④ 

 

車両変更に伴う南幹線の運行ルートの変更（案）

・路線　・・・　新規0.1km ・便系統　・・・　第１、３、９，１３，１５便

・変更区間　・・・　海津明誠高校口　～　駒野駅　間 ・変更予定年月日　・・・　平成３０年１０月１日　

現在、南幹線に使用している路線　【（海津明誠高校口）～駒野駅～（ゆとりの森、城山支所）～水晶の湯】抜粋

運行事業者

ルート概要

便系統 第１便

起点 松山グリーンハイツ

○事前確認事項

5月8日 公安委員会　→　支障なし

終点 5月8日

路線長 20.0km→19.9km

片道所要時分 39分

○運行開始までのスケジュール

5月29日 海津市地域公共交通会議

車両 8・9月 海津市報等周知

料金 10月1日 運行開始予定

その他の料金設定

※赤字の記載は、変更箇所

道路管理者（市道）　→　支障なし

石津南

15.5km→15.4km

3１分

運行概要

車両変更に伴う運行ルートの一部変更

スイトトラベル㈱

駒野駅

主な経由地
石津駅、海津温泉、

医師会病院、海津市役所

第３，９、１３、１５便

運行本数

小型バス　１台

0.5本（1便）／日

（平日のみ）

協議事項①別紙のとおり

2.0本（４便）／日（平日）

1.5本（３便）／日（土日祝日）

駒野駅

ゆとりの森

水晶の湯

城山支所

既存路線

既存バス停留所

駒野駅

駒野駅止まり

既存ルート

新規路線

変更ルート

変更（案）

海津明誠高校口～駒野駅

海津明誠高校口⇒

海津明誠高校口⇒



10 

 

 

時刻表の赤字記載は土日祝日運休 

 

  

第１便 20.0 ㎞ 39.0 分 第１便 19.9 ㎞

第３、９、１３、１５便 15.5 ㎞ 31.0 分 第３、９、１３、１５便 15.4 ㎞

所
要
時
間
及
び
各
便
の
時
刻
の
変
更
な
し

変更後変更前

南幹線　第１、３、９、１１、１５便　停留所、区間距離、所要時間及び時刻表

駒野駅

海津市役所

1.0

深浜

1.0 ㎞
五町

1.0 ㎞

㎞
海津明誠高校口

2.8 ㎞

内記五町

0.8 ㎞
歴史民俗資料館

0.7 ㎞

石津駅

0.6 ㎞
海津橋西

0.8 ㎞
安田

0.8 ㎞
沼

0.8 ㎞
沼新田

1.0 ㎞
海津温泉

0.8 ㎞
医師会病院

2.2 ㎞
石亀橋

0.9 ㎞

18:26

18:3217:0615:10

区間
距離

松山グリーンハイツ

1.6 ㎞
田鶴

0.8 ㎞

停留所

松山駅東

0.4 ㎞
松山台

0.9 ㎞
石津小学校口

0.8 ㎞
石津南

0.2 ㎞

9:03

9:09

15:04 17:00

16:52

16:54

16:57

14:568:55

15:01

18:18

14:53

14:548:53 16:50 18:16

9:00

14:588:57

14:558:54 16:51

18:20

18:23

8:49 14:50 16:46 18:12

14:47

8:52 16:49 18:15

18:17

8:44

8:42 14:43

16:41 18:07

14:44

8:46 16:43 18:09

14:45

8:40 14:41 16:37 18:03

8:39 14:40

16:39 18:05

8:43 16:40 18:06

分

㎞ 3.0 分

第９便
時刻

第１３便
時刻

第１５便
時刻

第３便
時刻

駒野駅 7:51

8:38 14:39 16:35 18:01

16:36 18:02

1.0 ㎞ 1.0 分
内記五町 7:37

0.8 ㎞ 2.0 分
歴史民俗資料館 7:39

0.7
海津市役所 7:42

1.0 ㎞ 3.0 分
海津明誠高校口 7:45

2.9 ㎞ 6.0

0.8 ㎞ 3.0 分
医師会病院 7:31

2.2 ㎞ 3.0 分
石亀橋 7:34

0.9 ㎞ 1.0 分
深浜 7:35

1.0 ㎞ 1.0 分
五町 7:36

0.8 ㎞ 2.0 分
安田 7:24

0.8 ㎞ 1.0 分
沼 7:25

0.8 ㎞ 1.0 分
沼新田 7:26

1.0 ㎞ 2.0 分
海津温泉 7:28

0.9 ㎞ 2.0 分
石津小学校口 7:19

0.8 ㎞ 1.0 分
石津南 7:20

0.2 ㎞ 1.0 分
石津駅 7:21

0.6 ㎞ 1.0 分
海津橋西 7:22

停留所
区間
距離

所要
時間

第１便
時刻

松山グリーンハイツ 7:12
1.6 ㎞ 2.0 分

田鶴 7:14
0.8 ㎞ 2.0 分

松山駅東 7:16
0.4 ㎞ 1.0 分

松山台 7:17

協議事項④別紙



11 

 

協議事項⑤ 

 

 

海津羽島線の減便（案）

・運行便数の変更・・・平日２１便、土日祝日１9便→１8便

・運行時刻の変更・・・変更なし（第１８便　毎日運行→土日祝日運休）

・変更予定年月日・・・平成３０年１０月１日　

23 岐阜羽島駅 18 :22 23 岐阜羽島駅 18 :22
22 県立看護大学 18 :25 22 県立看護大学 18 :25
21 勝賀西 18 :34 21 勝賀西 18 :34
20 野寺 18 :36 20 野寺 18 :36
19 幡長 18 :38 19 幡長 18 :38
18 者結 18 :39 18 者結 18 :39
17 野市場 18 :41 17 野市場 18 :41
16 蛇池 18 :42 16 蛇池 18 :42
15 お千代保稲荷 18 :43 15 お千代保稲荷 18 :43
14 平田支所 18 :45 14 平田支所 18 :45
13 今尾 18:47 13 今尾 18:47
12 高田西 18:50 12 高田西 18:50
11 平原 18:52 11 平原 18:52
10 馬目西方 18:53 10 馬目西方 18:53
9 海津市役所 18:54 9 海津市役所 18:54
8 歴史民俗資料館 ↓ 8 歴史民俗資料館 ↓
7 西小島 18:57 7 西小島 18:57
6 本阿弥新田 19:00 6 本阿弥新田 19:00
5 海津橋東 19:01 5 海津橋東 19:01
4 医師会病院 ↓ 4 医師会病院 ↓
3 海津温泉 ↓ 3 海津温泉 ↓
2 石津駅 19:05 2 石津駅 19:05
1 石津南 19 :06 1 石津南 19 :06

＜参考＞

平成２９年１０月 平成２９年１１月 平成２９年１２月 平成３０年１月 平成３０年２月 平成３０年３月

26 24 21 17 22 23

2.6 2.4 2.1 1.7 2.4 2.3

○運行開始までのスケジュール

5月29日 海津市地域公共交通会議

８・９月 海津市報等周知

10月1日 運行開始予定

直近の６ヶ月間の利用者数

海津羽島線　第１８便

土日祝日利用者人数（人）

土日祝日の1日あたりの

利用人数（人／日）

変更（案）

○第１８便土日祝日運休による影響

現行

海津羽島線　第１８便　土日祝日運休 海津羽島線　第１８便　毎日運行



12 

 

  運行ダイヤ（新旧）                                                   参考資料１ 

① 海津羽島線      【現行ダイヤ】                          【新ダイヤ(案)】 

      

海津市コミュニティバス　　　海津羽島線(1)

１便 3便 ５便 ７便 ９便 １１便 １３便 １５便 １７便 １９便

1 石津南 6:20 8:12 9:16 10:30 11:16 12:20 14:30 16:22 18:32

2 石津駅 6:21 8:13 9:17 10:31 11:17 12:21 14:31 16:23 18:33

3 海津温泉 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:29 14:39 16:31 ↓ 19:30

4 医師会病院 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:31 14:41 16:33 ↓ 19:32

5 海津橋東 6:25 8:17 9:21 10:35 11:21 ↓ ↓ ↓ 18:37 ↓

6 本阿弥新田 6:26 8:18 9:22 10:36 11:22 ↓ ↓ ↓ 18:38 ↓

7 西小島 6:29 8:21 9:25 10:39 11:25 ↓ ↓ ↓ 18:41 ↓

8 歴史民俗資料館 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:40 14:50 16:42 ↓ 19:41

9 海津市役所 6:32 8:24 9:28 10:42 11:28 12:42 14:52 16:44 18:44 19:43

10 馬目西方 6:33 8:25 9:29 10:43 11:29 12:43 14:53 16:45 18:45 19:44

11 平原 6:34 8:26 9:30 10:44 11:30 12:44 14:54 16:46 18:46 19:45

12 高田西 6:36 8:28 9:32 10:46 11:32 12:46 14:56 16:48 18:48 19:47

13 今尾 6:39 8:31 9:35 10:49 11:35 12:49 14:59 16:51 18:51 19:50

14 平田支所 6:41 8:33 9:37 10:51 11:37 12:51 15:01 16:53 18:53 19:52

15 お千代保稲荷 6:43 8:35 9:39 10:53 11:39 12:53 15:03 16:55 18:55 19:54

16 蛇池 6:44 8:36 9:40 10:54 11:40 12:54 15:04 16:56 18:56 19:55

17 野市場 6:45 8:37 9:41 10:55 11:41 12:55 15:05 16:57 18:57 19:56

18 者結 6:47 8:39 9:43 10:57 11:43 12:57 15:07 16:59 18:59 19:58

19 幡長 6:48 8:40 9:44 10:58 11:44 12:58 15:08 17:00 19:00 19:59

20 野寺 6:50 8:42 9:46 11:00 11:46 13:00 15:10 17:02 19:02 20:01

21 勝賀西 6:52 8:44 9:48 11:02 11:48 13:02 15:12 17:04 19:04 20:03

22 県立看護大学 7:00 8:52 9:56 11:10 11:56 13:10 15:20 17:12 19:12 20:11

23 岐阜羽島駅　着 7:04 8:56 10:00 11:14 12:00 13:14 15:24 17:16 19:16 20:15

海津市コミュニティバス　　　海津羽島線(2)

２便 ４便 ６便 ８便 １０便 １２便 １４便 １６便 １８便 ２０便 ２１便

23 岐阜羽島駅 7:25 9:15 10:05 11:21 12:10 13:25 15:35 17:37 18:22 19:27 20:27

22 県立看護大学 7:28 9:18 10:08 11:24 12:13 13:28 15:38 17:40 18:25 19:30 20:30
21 勝賀西 7:37 9:27 10:17 11:33 12:22 13:37 15:47 17:49 18:34 19:39 20:39
20 野寺 7:39 9:29 10:19 11:35 12:24 13:39 15:49 17:51 18:36 19:41 20:41
19 幡長 7:41 9:31 10:21 11:37 12:26 13:41 15:51 17:53 18:38 19:43 20:43
18 者結 7:42 9:32 10:22 11:38 12:27 13:42 15:52 17:54 18:39 19:44 20:44
17 野市場 7:44 9:34 10:24 11:40 12:29 13:44 15:54 17:56 18:41 19:46 20:46
16 蛇池 7:45 9:35 10:25 11:41 12:30 13:45 15:55 17:57 18:42 19:47 20:47
15 お千代保稲荷 7:46 9:36 10:26 11:42 12:31 13:46 15:56 17:58 18:43 19:48 20:48
14 平田支所 7:48 9:38 10:28 11:44 12:33 13:48 15:58 18:00 18:45 19:50 20:50
13 今尾 7:50 9:40 10:30 11:46 12:35 13:50 16:00 18:02 18:47 19:52 20:52
12 高田西 7:53 9:43 10:33 11:49 12:38 13:53 16:03 18:05 18:50 19:55 20:55
11 平原 7:55 9:45 10:35 11:51 12:40 13:55 16:05 18:07 18:52 19:57 20:57
10 馬目西方 7:56 9:46 10:36 11:52 12:41 13:56 16:06 18:08 18:53 19:58 20:58
9 海津市役所 7:57 9:47 10:37 11:53 12:42 13:57 16:07 18:09 18:54 19:59 20:59
8 歴史民俗資料館 ↓ 9:49 10:39 11:55 12:44 13:59 ↓ ↓ ↓ 20:01 21:01
7 西小島 8:00 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:10 18:12 18:57 ↓ ↓

6 本阿弥新田 8:03 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:13 18:15 19:00 ↓ ↓

5 海津橋東 8:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:14 18:16 19:01 ↓ ↓

4 医師会病院 ↓ 9:59 10:49 12:05 12:54 14:09 ↓ ↓ ↓ 20:11 21:11

3 海津温泉 ↓ 10:01 10:51 12:07 12:56 14:11 ↓ ↓ ↓ 20:13 21:13

2 石津駅　着 8:08 10:08 10:58 12:14 13:03 14:18 16:18 18:20 19:05 20:20

1 石津南 8:09 10:09 10:59 12:15 13:04 14:19 16:19 18:21 19:06 20:21

赤字は土日祝祭日運休

赤字は土日祝祭日運休

お

千

代

保

稲

荷

線

第

３

便

で

岐

阜

羽

島

駅

へ

海津市コミュニティバス　　　海津羽島線(1)

１便 3便 ５便 ７便 ９便 １１便 １３便 １５便 １７便 １９便

1 石津南 6:20 8:12 9:16 10:30 11:16 12:20 14:30 16:22 18:32

2 石津駅 6:21 8:13 9:17 10:31 11:17 12:21 14:31 16:23 18:33

3 海津温泉 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:29 14:39 16:31 ↓ 19:30

4 医師会病院 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:31 14:41 16:33 ↓ 19:32

5 海津橋東 6:25 8:17 9:21 10:35 11:21 ↓ ↓ ↓ 18:37 ↓

6 本阿弥新田 6:26 8:18 9:22 10:36 11:22 ↓ ↓ ↓ 18:38 ↓

7 西小島 6:29 8:21 9:25 10:39 11:25 ↓ ↓ ↓ 18:41 ↓

8 歴史民俗資料館 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 12:40 14:50 16:42 ↓ 19:41

9 海津市役所 6:32 8:24 9:28 10:42 11:28 12:42 14:52 16:44 18:44 19:43

10 馬目西方 6:33 8:25 9:29 10:43 11:29 12:43 14:53 16:45 18:45 19:44

11 平原 6:34 8:26 9:30 10:44 11:30 12:44 14:54 16:46 18:46 19:45

12 高田西 6:36 8:28 9:32 10:46 11:32 12:46 14:56 16:48 18:48 19:47

13 今尾 6:39 8:31 9:35 10:49 11:35 12:49 14:59 16:51 18:51 19:50

14 平田支所 6:41 8:33 9:37 10:51 11:37 12:51 15:01 16:53 18:53 19:52

15 お千代保稲荷 6:43 8:35 9:39 10:53 11:39 12:53 15:03 16:55 18:55 19:54

16 蛇池 6:44 8:36 9:40 10:54 11:40 12:54 15:04 16:56 18:56 19:55

17 野市場 6:45 8:37 9:41 10:55 11:41 12:55 15:05 16:57 18:57 19:56

18 者結 6:47 8:39 9:43 10:57 11:43 12:57 15:07 16:59 18:59 19:58

19 幡長 6:48 8:40 9:44 10:58 11:44 12:58 15:08 17:00 19:00 19:59

20 野寺 6:50 8:42 9:46 11:00 11:46 13:00 15:10 17:02 19:02 20:01

21 勝賀西 6:52 8:44 9:48 11:02 11:48 13:02 15:12 17:04 19:04 20:03

22 県立看護大学 7:00 8:52 9:56 11:10 11:56 13:10 15:20 17:12 19:12 20:11

23 岐阜羽島駅　着 7:04 8:56 10:00 11:14 12:00 13:14 15:24 17:16 19:16 20:15

海津市コミュニティバス　　　海津羽島線(2)

２便 ４便 ６便 ８便 １０便 １２便 １４便 １６便 １８便 ２０便 ２１便

23 岐阜羽島駅 7:25 9:15 10:05 11:21 12:10 13:25 15:35 17:37 18:22 19:27 20:27

22 県立看護大学 7:28 9:18 10:08 11:24 12:13 13:28 15:38 17:40 18:25 19:30 20:30
21 勝賀西 7:37 9:27 10:17 11:33 12:22 13:37 15:47 17:49 18:34 19:39 20:39
20 野寺 7:39 9:29 10:19 11:35 12:24 13:39 15:49 17:51 18:36 19:41 20:41
19 幡長 7:41 9:31 10:21 11:37 12:26 13:41 15:51 17:53 18:38 19:43 20:43
18 者結 7:42 9:32 10:22 11:38 12:27 13:42 15:52 17:54 18:39 19:44 20:44
17 野市場 7:44 9:34 10:24 11:40 12:29 13:44 15:54 17:56 18:41 19:46 20:46
16 蛇池 7:45 9:35 10:25 11:41 12:30 13:45 15:55 17:57 18:42 19:47 20:47
15 お千代保稲荷 7:46 9:36 10:26 11:42 12:31 13:46 15:56 17:58 18:43 19:48 20:48
14 平田支所 7:48 9:38 10:28 11:44 12:33 13:48 15:58 18:00 18:45 19:50 20:50
13 今尾 7:50 9:40 10:30 11:46 12:35 13:50 16:00 18:02 18:47 19:52 20:52
12 高田西 7:53 9:43 10:33 11:49 12:38 13:53 16:03 18:05 18:50 19:55 20:55
11 平原 7:55 9:45 10:35 11:51 12:40 13:55 16:05 18:07 18:52 19:57 20:57
10 馬目西方 7:56 9:46 10:36 11:52 12:41 13:56 16:06 18:08 18:53 19:58 20:58
9 海津市役所 7:57 9:47 10:37 11:53 12:42 13:57 16:07 18:09 18:54 19:59 20:59
8 歴史民俗資料館 ↓ 9:49 10:39 11:55 12:44 13:59 ↓ ↓ ↓ 20:01 21:01
7 西小島 8:00 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:10 18:12 18:57 ↓ ↓

6 本阿弥新田 8:03 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:13 18:15 19:00 ↓ ↓

5 海津橋東 8:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:14 18:16 19:01 ↓ ↓

4 医師会病院 ↓ 9:59 10:49 12:05 12:54 14:09 ↓ ↓ ↓ 20:11 21:11

3 海津温泉 ↓ 10:01 10:51 12:07 12:56 14:11 ↓ ↓ ↓ 20:13 21:13

2 石津駅　着 8:08 10:08 10:58 12:14 13:03 14:18 16:18 18:20 19:05 20:20

1 石津南 8:09 10:09 10:59 12:15 13:04 14:19 16:19 18:21 19:06 20:21

赤字は土日祝祭日運休

赤字は土日祝祭日運休
協議事項⑤

お

千

代

保

稲

荷

線

第

３

便

で

岐

阜

羽

島

駅

へ

変更点：第１便・第２便の土日運行 

第１７便の増便 

ダイヤ変更 

 

変更点 

第１８便を土日祝日運休 



13 

 

運行ダイヤ（新旧）                                                    参考資料２ 

② 南幹線      【現行ダイヤ】                                  【新ダイヤ】     

 

海津市コミュニティバス　南幹線（１）　

１便 3便 ５便 7便 ９便 １１便 １３便 １５便

1 松山グリーンハイツ 7:12 10:01 12:30

2 田鶴 7:14 10:03 12:32

3 松山駅東 7:16 10:05 12:34

3 松山駅東　発 7:16 10:05 12:34

4 松山台 7:17 10:06 12:35

5 石津小学校口 7:19 10:08 12:37

6 石津南 7:20 8:38 10:09 12:38 14:39 15:33 16:35 18:01

7 石津駅　 7:21 8:39 10:10 12:39 14:40 15:34 16:36 18:02

7 石津駅　発 7:21 8:39 10:10 12:39 14:40 15:34 16:36 18:02

8 海津橋西 7:22 8:40 10:11 12:40 14:41 15:35 16:37 18:03

9 安田 7:24 8:42 10:13 12:42 14:43 15:37 16:39 18:05

10 沼 7:25 8:43 10:14 12:43 14:44 15:38 16:40 18:06

11 沼新田 7:26 8:44 10:15 12:44 14:45 15:39 16:41 18:07

12 海津温泉 7:28 8:46 10:17 12:46 14:47 15:41 16:43 18:09

13 医師会病院 7:31 8:49 10:20 12:49 14:50 15:44 16:46 18:12

14 長良川サービスセンター ↓ ↓ 10:24 12:53 ↓ ↓ ↓ ↓

15 木曽三川公園 ↓ ↓ 10:27 12:56 ↓ ↓ ↓ ↓

16 石亀橋 7:34 8:52 10:33 13:02 14:53 15:47 16:49 18:15

17 深浜 7:35 8:53 10:34 13:03 14:54 15:48 16:50 18:16

18 五町 7:36 8:54 10:35 13:04 14:55 15:49 16:51 18:17

19 内記五町 7:37 8:55 10:36 13:05 14:56 15:50 16:52 18:18

20 歴史民俗資料館 7:39 8:57 10:38 13:07 14:58 15:52 16:54 18:20

21 海津市役所 7:42 9:00 10:41 13:10 15:01 15:55 16:57 18:23

22 海津明誠高校口 7:45 9:03 10:44 13:13 15:04 15:58 17:00 18:26

23 駒野駅 7:51 9:09 10:50 13:19 15:10 16:04 17:06 18:32

24 ゆとりの森 10:52 13:21 16:06

25 城山支所 10:54 13:23 16:08

26 水晶の湯 10:56 13:25 16:10

海津市コミュニティバス　南幹線（２）　

２便 ４便 ６便 ８便 １０便 １２便 １４便 １６便

26 水晶の湯 11:11 13:30 16:22

25 城山支所 11:13 13:32 16:24

24 ゆとりの森 11:15 13:34 16:26

23 駒野駅 7:54 9:13 11:17 13:36 15:30 16:28 17:10 18:40
22 海津明誠高校口 8:00 9:19 11:23 13:42 15:36 16:34 17:16 18:46
21 海津市役所 8:03 9:22 11:26 13:45 15:39 16:37 17:19 18:49
20 歴史民俗資料館 8:04 9:23 11:27 13:46 15:40 16:38 17:20 18:50
19 内記五町 8:06 9:25 11:29 13:48 15:42 16:40 17:22 18:52
18 五町 8:07 9:26 11:30 13:49 15:43 16:41 17:23 18:53
17 深浜 8:08 9:27 11:31 13:50 15:44 16:42 17:24 18:54
16 石亀橋 8:09 9:28 11:32 13:51 15:45 16:43 17:25 18:55
12 海津温泉 8:13 9:32 11:36 13:55 15:49 16:47 17:29 18:59
13 医師会病院 8:16 9:35 11:39 13:58 15:52 16:50 17:32 19:02
15 木曽三川公園 ↓ ↓ 11:43 14:02 15:56 ↓ ↓ ↓
14 長良川サービスセンター ↓ ↓ 11:46 14:05 15:59 ↓ ↓ ↓
11 沼新田 8:19 9:38 11:52 14:11 16:05 16:53 17:35 19:05
10 沼 8:20 9:39 11:53 14:12 16:06 16:54 17:36 19:06
9 安田 8:21 9:40 11:54 14:13 16:07 16:55 17:37 19:07
8 海津橋西 8:22 9:41 11:55 14:14 16:08 16:56 17:38 19:08
7 石津駅　 8:25 9:44 11:58 14:17 16:11 16:59 17:41 19:11
7 石津駅　発 8:25 9:44 11:58 14:17 16:11 16:59 17:41 19:11
6 石津南 8:26 9:45 11:59 14:18 16:12 17:00 17:42 19:12
5 石津小学校口 12:00 14:19 17:01 17:43 19:13
4 松山台 12:02 14:21 17:03 17:45 19:15
3 松山駅東 12:03 14:22 17:04 17:46 19:16
3 松山駅東　発 12:03 14:22 17:04 17:46 19:16
2 田鶴 12:05 14:24 17:06 17:48 19:18
1 松山グリーンハイツ 12:07 14:26 17:08 17:50 19:20

赤字は土日祝祭日運休

赤字は土日祝祭日運休

今回ダイヤの変更はなし 

 

変更点：第１、３、９、１３，１５便の 

運行ルートの一部を変更 

→ 協議事項④ 

変更点：第１便・第２便の土日運行 

第１７便の増便 

ダイヤ変更 

 



14 

 

運行ダイヤ（新旧）                                                   参考資料３ 

③ お千代保稲荷線   【現行ダイヤ】                         【新ダイヤ(案)】 

                   

海津市コミュニティバス　　お千代保稲荷線（１）　赤字は土日祝祭日運休

１便 ３便

1 海津市役所 7:05 17:30
2 馬目西方 7:06 17:31
3 平原 7:07 17:32
4 高田西 7:09 17:34
5 今尾 7:12 17:37
6 平田支所 7:14 17:39
7 お千代保稲荷 7:16 17:41
8 蛇池 7:17 17:42
9 野市場 7:18 17:43
10 西小薮 7:20 17:45
11 者結 7:23 17:48
12 幡長 7:24 17:49
13 南濃大橋 7:26 17:51
14 大須 7:30 17:55
17 県立看護大学 18:02
18 岐阜羽島駅 18:06

海津市コミュニティバス　　お千代保稲荷線（２）　赤字は土日祝祭日運休

２便

14 大須 7:32

13 南濃大橋 7:35

12 幡長 7:37

11 者結 7:38

10 西小薮 7:41

9 野市場 7:43

8 蛇池 7:44

7 お千代保稲荷 7:45

6 平田支所 7:47

5 今尾 7:49

4 高田西 7:52

3 平原 7:54

2 馬目西方 7:55

1 海津市役所 7:57

15 海津明誠高校口 8:00

16 駒野駅 8:07

15 海津明誠高校口 8:13

1 海津市役所 8:15

海津市コミュニティバス　　お千代保稲荷線（１）　赤字は土日祝祭日運休

１便 ３便

1 海津市役所 7:05 17:30
2 馬目西方 7:06 17:31
3 平原 7:07 17:32
4 高田西 7:09 17:34
5 今尾 7:12 17:37
6 平田支所 7:14 17:39
7 お千代保稲荷 7:16 17:41
8 蛇池 7:17 17:42
9 野市場 7:18 17:43
10 西小薮 7:20 17:45
11 者結 7:23 17:48
12 幡長 7:24 17:49
13 南濃大橋 7:26 17:51
14 大須 7:30 17:55
17 県立看護大学 18:02
18 岐阜羽島駅 18:06

海津市コミュニティバス　　お千代保稲荷線（２）　赤字は土日祝祭日運休

２便

14 大須 7:32

13 南濃大橋 7:35

12 幡長 7:37

11 者結 7:38

10 西小薮 7:41

9 野市場 7:43

8 蛇池 7:44

7 お千代保稲荷 7:45

6 平田支所 7:47

5 今尾 7:49

4 高田西 7:52

3 平原 7:54

2 馬目西方 7:55

1 海津市役所 7:57

15 海津明誠高校口 8:00

16 駒野駅 8:07

協議事項②

変更点：第１便・第２便の土日運行 

第１７便の増便 

ダイヤ変更 

 

変更点 

第２便の終点を 

「海津市役所」→「駒野駅」に変更 


